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ВВЕДЕНИЕ

Данная дипломная работа посвящена исследованию концепта

«дружба» в японской и русской лингвокультуре.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что изучение концептов и

концептуальных полей различных феноменов необходимо для понимания

культуры и структурирования языковой картины мира. Также в современном

мире процесс глобализации оказывает сильное влияние на взаимодействие

культур, делая его более тесным, и в ходе которого естественным образом

возникает необходимость в налаживании адекватной межкультурной

коммуникации. Для того чтобы обеспечить коммуникантам успешное

общение, необходимо понимать культурные особенности собеседника, и

также необходимо обладать знанием определенных концептов другой

культуры. Однако коммуникация сложится неудачно, если собеседники не

будут учитывать культурные особенности, а именно лингвокультурные

концепты, которые могут пониматься коммуникантами по-разному. В данной

работе будет рассмотрен концепт «дружба», так как это один из наиболее

важных концептов в любой культуре. Для того чтобы узнать какие

особенности существуют в японском концепте «дружба» необходимо

описать структурную модель данного концепта.

Объектом данного исследования является лингвокультурный концепт

«дружба» в русском и японском языках.

Предметом исследования являются фразеологизмы и лексико-

семантическое поле исследуемого концепта «дружба» в японском и русском

языках.

Цель работы, заключается в том, чтобы раскрыть понятие концепта

«дружба» на материале японских и русских фразеологизмов, описать

структуру концепта и его когнитивную модель. А также раскрыть

национально обусловленные особенности японской и русской языковой
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картины мира, выявить различия. Для выполнения данной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Изучить основную теоретическую литературу, опираясь на

материалы лингвокультурологии, лингвистики, когнитивной

лингвистики, теории лексико-семантического поля.

2. Изучить состав и классификацию фразеологического фонда

русского и японского языков.

3. Изучить концепт «дружба» в отечественной научной литературе.

4. Описать когнитивную модель японского и русского концепта

«дружба» с использованием словарных статей.

5. Выделить лексико-семантические составляющие концепта «дружба»

на материале фразеологизмов русского языка.

6. Выделить лексико-семантические компоненты концепта «友情 »

ю:дзё: на материале фразеологизмов японского языка.

7. Сопоставить репрезентации концепта в японском языке и русском

языке. В результате найти национально специфические различия.

Материалом исследования послужили словарные статьи толковых и

синонимических словарей русского и японского языков, а также статьи о

фразеологических выражениях и сами фразеологические выражения на

японском и русском языках.

Новизна исследования определена его целью, поставленными

задачами и заключается в следующем:

1. Концепт «дружба» анализируется в японской языковой картине мира и

сравнивается с русской.

2. Изучены способы организации полевой структуры данного концепта на

материале фразеологизмов.

Методы исследования: лингвистическое описание, метод сплошной

выборки, метод компонентного анализа. Основной исследовательский подход
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- лингвокультурологический, при помощи которого анализируется

национально-культурная семантика анализируемых лексем.

Теоретическая и практическая ценность данной работы заключается

в том, что результаты проведённого исследования могут представлять

интерес для преподавателей, студентов и специалистов, которые занимаются

русской и японской культурой, а также могут быть использованы в учебном

процессе и при подготовке учебной, методической и научной литературы.

Так как на данный момент мы наблюдаем действие механизмов

глобализации, в этих условиях необходимо сохранение типичных

национальных черт культуры, а также понимания ее особенностей для

эффективного взаимодействия.

Работа состоит из: Введения, теоретической главы, где рассмотрены

понятия «картины мира», «концепта», «лексико-семантического поля» и

изучены классификации фразеологизмов в русском и японском языках,

практической части, которая состоит из второй и третьей главы, Заключения

и списка литературы.
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Глава 1. Теоретические основы и базовые понятия

лингвокультурологии и фразеологии

1.1 Языковая картина мира в лингвокультурологическом аспекте

Данная работа направлена на решение проблемы межкультурной

коммуникации, а именно влияния культурного аспекта на национальное

мышление. Для более глубокого анализа необходимо в первую очередь

ознакомиться с терминологией. Термин «картина мира» действительно

играет большую роль в современной лингвистике и присутствует в

различных гуманитарных научных сферах, таких как антропология,

философия и психология, однако данное понятие будет изучено нами с точки

зрения линвокультурологии. Одним из первых определение картины мира в

своих трудах упомянул В. фон Гумбольдт. Многие ученые, например, А.

Вежбицкая, С. Г. Тер-Минасова, В. М. Алпатов, В. А. Маслова, Ю. Д.

Апресян, Н. Хомский, В. П. Даниленко ссылаются на учения Гумбольдта в

своих работах, упоминая его как основателя понятия картины мира. Так,

например, Н. Хомский анализируя взгляды этого ученого, отмечает, что:

«Для Гумбольдта язык не масса изолированных феноменов — слов, звуков,

индивидуальных продуктов речи и т.д., а «организм»» 1 . То есть В. фон

Гумбольдт сразу принял во внимание тот факт, что мышление, язык и

культура неразрывно связаны друг с другом, то есть учел идиоэтнический

аспект в языке, что являлось предпосылкой к явлению языковой картины

мира. В. М. Алпатов отмечает, что развитие данного направления также

прослеживается в трудах Л. Вайсгербера, где ученый следовал идеям В. Фон

Гумбольдта о внутренней форме языка и в своих теориях опирался на

этническую составляющую языкового содержания2. Л. Вайсгербер называл

картиной мира национально специфическое мировоззрение. В то же время

1 Chomsky N. Сartesian linguistics a chapter in the history of rationalist thought Harper & Row, Publishers New
York pp. 61
2 Алпатов В. М. Япония: язык и общество / Алпатов В.М. ; Ин-т востоковедения РАН. - Москва : Муравей,

2003. – С. 49
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американский лингвист Э. Сепир вместе с учеником Б. Уорфом разработали

гипотезу лингвистической относительности, после чего другие ученые

заинтересовались данной темой и углубились в изучение связи языка и

культуры. Гипотеза Сепира – Уорфа опирается на следующие постулаты:

1) Лингвистический детерминизм – идея о том, что грамматические и

семантические категории языка формируют идеи и определяют характер

мышления;

2) Лингвистический релятивизм (лингвистическая относительность): в

каждом конкретном языке заложены специфические особенности,

отличающие его от других языков3.

В. А. Маслова также упоминает теорию Сепира – Уорфа,

утверждающую преувеличенное господство языка над мышлением и

мировосприятием людей, «в настоящее время отвергается большинством

отечественных и зарубежных лингвистов и антропологов»4. Так, например,

Т. Канзаки во введении к работе о фразеологии в японском языке говорит:

«Хотя эта гипотеза может быть верной, среди лингвистов нет четкого

согласия относительно того, в какой степени язык влияет на наше

мышление»5. Однако, стоит отметить, что как раз данная теория подтолкнула

ученых к использованию термина «языковая картина мира». Свои

размышления об определении картины мира высказывал Мартин Хайдеггер,

«картина мира, существенно понятая, означает не картину, изображающую

мир, а мир, понятый как картина»6 . В данном высказывании имеется в виду,

что картина мира, это переработанное мозгом представление о реальности,

которое существует лишь в сознании человека, оно может отличаться от

объективной действительности в зависимости от культурной

принадлежности человека, что находит свое отражение в языке. Поэтому

3Сепир Э. Избранные труды по языкознанию и культурологии: Пер. с англ. / Общ. ред. и вступ. ст. А.Е.

Кибрика. — М.: Издательская группа «Прогресс», «Универс», 1993. — С. 90
4 Маслова В. А. Введение в когнитивную лингвистику : учебное пособие. - 3-е изд., испр. - Москва : Флинта

: Наука, 2007. – С. 293
5 Takaaki Kanzaki Gender-Related Phraseological Units in Japanese // Focal issues of phraselogical studies

Kwansei Gakuin University Japan 2011. - pp. 411
6 Хайдеггер М. Время и бытие: статьи и выступления. М.: Республика, 1993, С. 49
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ученые делают вывод о различии в мышлении людей на основе различий в

языке. Так, например М. М. Маковский считает, что «картина мира есть

субъективный образ – гештальт объективного мира – и является идеальным

образованием, существующим в абстрактном состоянии» 7 . Одно из

современных определений принадлежит ученым З. Д. Поповой и И. А.

Стернину. В их интерпретации картина мира, это упорядоченная

совокупность знаний о действительности, сформировавшаяся в

общественном сознании 8 . Данное определение достаточно ёмко отражает

суть термина. Также существует разграничение между непосредственной и

опосредованной картиной мира:

1) Непосредственная картина мира (концептуальная/когнитивная) – это

картина, получаемая в результате познания окружающей

действительности при помощи органов чувств.

2) Опосредованная картина мира (языковая, художественная) – это

результат фиксации концептосфер9 вторичными знаковыми системами,

которые актуализируют существующую в сознании когнитивную

картину мира10.

В когнитивной лингвистике принято разделять понятия «языковая картина

мира» (ЯКМ) и «концептуальная картина мира» (ККМ). Как заметила Г. Н.

Гончарова в одной из статей, справедливость данного разделения отмечают

Г. А. Брутян, Г. В. Колшанский, В. Н. Телия, Б. А. Серебренников, так как

ККМ понятие более глобальное и включает в себя понятие ЯКМ. Однако

некоторые ученые придерживаются мнения, что понятие ККМ сопоставимо с

самой картиной мира, и в предложенном выше разделении нет

7 Маковский М. М. Язык – Миф – Культура. Символы жизни и жизнь символов. М.: Русские словари, 1996.

С. 329
8 Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика / З.Д. Попова, И.А. Стернин ; Федеральное

агентство по образованию, Воронежский гос. ун-т. - Москва : АСТ : Восток-Запад, 2010 , С. 51
9 Данный термин будет использоваться в работе в значении «совокупность концептов нации, образуемая
через все потенции и комплексы концептов носителей языка» предложенное отечественным ученым Д. С.

Лихачевым в своем труде «Концептосфера русского языка»
10 Попова З.Д., Стернин И.А., Когнитивная лингвистика, С. 37
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необходимости, так как ЯКМ является частью КМ11. Также среди ученых до

сих пор актуальна дискуссия о том, можно ли говорить о мышлении отдельно

от языка. Например, такие ученые как Ф. де Соссюр, А. А. Реформатский, Г.

В. Колшанский, В. З. Панфилов, придерживаются мнения, что процесс

мышления не может быть отделен от языка, и быть первичным по

отношению к языку. Однако в предложенном исследовании мы

придерживаемся противоположной точки зрения. Так как язык появился

гораздо позже, чем сформировалась мыслительная деятельность человека,

невозможно говорить о первичности языка. Сторонников такой точки зрения

становится все больше, например, В. П. Даниленко также утверждает, что

познавательная деятельность производится не только при помощи языка, но

и в отрыве от него. Человек понимает не то, что позволяет ему язык, а

вербализует субъективно актуальное для него в данной речевой ситуации

содержание своей ККМ12 . Анна Вежбицкая в предисловии анализирует обе

гипотезы и приходит к выводу, что язык и «формирует» и «отражает»

понятийные категории в национальной картине мира 13 . В нашем

исследовании мы согласны с этим утверждением. Также стоит учитывать тот

факт, что определенные концепты не имеют языковой репрезентации в

некоторых языках, что образует языковые лакуны. Таких концептов

существует множество, некоторые примеры лакун приведены в монографии

И. П. Конопелько, где анализируются работы И. А. Стернина. В

сопоставлении с другими языками в русской языковой системе отсутствует

единица со значением «вечер пятницы, суббота и воскресенье», в то время

как в английском языке есть концепт «weekend». Такой феномен наталкивает

11 Гончарова Н. Н. Языковая картина мира как объект лингвистического описания // Известия ТулГУ.

Гуманитарные науки 2012 С. 396 – 404.
12 Даниленко В. П. Общее языкознание и история языкознания : курс лекций : учебное пособие для

студентов лингвистических вузов и факультетов, а также филологических факультетов университетов / В.П.
Даниленко. - Москва : Флинта : Наука, 2009. – С. 21
13 Вежбицкая А. Понимание культур через посредство ключевых слов / Анна Вежбицкая ; [предисл., пер. с

англ. А.Д. Шмелева]. - Москва : Язык славянской культуры : А. Кошелев, 2001. - С. 20
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на мысль, что язык в некоторой степени формирует восприятие реальности.

14

Н. Б. Подвигина в статье о картине мира, обращается к достаточно

актуальному определению ЯКМ, которое было дано М. В. Пименовой:

«Картина мира, это совокупность знаний о мире, которые отражены в языке,

а также способы получения и интерпретации новых знаний»15. Однако стоит

также упомянуть Е. Бартминьского, который в своем исследовании

«Языковой образ мира: очерки по этнолингвистике» предлагает более

объемное определение. «Языковая картина мира – интерпретация

действительности, заключенная в языке, которую можно представить в виде

комплекса суждений о мире. Это могут быть суждения, либо закрепленные в

самом языке, в его грамматических формах, лексике, клишированных текстах

например, в пословицах, либо имплицированные формой или текстами

языка» 16 . На данном этапе ученые пришли к выводу, что язык является

инструментом коммуникации, мышления и познания, а также что это

отражение национального духа.

Итак, концептуальная картина мира, это совокупность определенным

образом организованных концептов и она значительно объемнее языковой

картины мира, так как сведения об объективной действительности

кодируются не только в вербальной форме, но и невербальной.

Основополагающим элементом языковой картины мира принято считать

семантическое поле, а базовым понятием концептуальной картины мира -

константы сознания17. ККМ включает в себя информацию, заключенную в

понятиях, а в основе ЯКМ лежат знания, которые содержатся в языковых

категориях, семантических полях. Можно сказать, что ЯКМ является частью

14 Конопелько И.П. Сопоставительный анализ в исследовании и преподавании языка. - Воронеж:

издательство ООО «РИТМ», 2019. – С. 226

15 Подвигина Н. Б. Языковая картина мира // Актуальные вопросы современной филологии и журналистики

«Воронежский государственный технический университет», 2009. – С. 1-5.
16 Бартминьский Е. Языковой образ мира: очерки по этнолингвистике. М.: Индрик, 2005. С. 88
17 Дзагова З. В. Языковая картина мира в современной лингвокультурологии / cерия: Гуманитарные науки

№11 ноябрь 2018 г. С. 140
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концептуальной сферы 18 . З. Д. Попова и И. А. Стернин определяют

концептосферу как мыслительную картину, которая содержит в себе знание

об окружающей действительности, а также совокупность национально-

культурных представлений, обусловливающих миропонимание человека и

определяющих его поведение в стереотипных ситуациях.

Языковая картина мира создается различными средствами языка,

например:

1) Номинативные средства языка – лексемы, фразеологизмы,

лакунарность.

2) Образные средства языка – метафоры, переносные значения в языке,

национально-специфические образы.

3) Функциональные средства – коммуникативно релевантные языковые

средства, разговорная лексика19.

Соответственно все составные элементы картины мира - концепты, могут

быть раскрыты при помощи анализа средств языковой объективации.

Языковые средства объективации выражаются в доступных для субъекта

понятиях, например, в таких языковых единицах как фразеологизмы,

синонимы, ключевые лексемы. З. Д. Попова и И. А. Стернин определяют

такой комплекс всех языковых средств, вербализующих концепт, как

номинативное поле концепта. Репрезентация номинативного поля, по

мнению ученых, подлежит изменению в той же степени, что и сам язык.

Совокупность языковых средств, объективирующих концепт в определенный

период развития общества, будет зависеть от изменений, произошедших в

языке20. То есть номинативное поле неоднородно и непостоянно, по своей

структуре. Из классификации З. Д. Поповой и И. А. Стернина, составляющих

средства языковой картины мира можно сделать вывод, что способов

18 Потапова О. Е. Вербальная репрезентация концепта. Лексико-семантическое поле как фрагмент языковой

картины мира : (на материале ЛСП "море") : монография / О. Е. Потапова. - Чебоксары : Среда, 2020. – С.

163

19 Попова З. Д., Стернин И. А. Язык и национальное сознание. Вопросы теории и методологии. Воронеж:

Воронежский МИОН, 2002. С. 8
20 Попова З.Д., Стернин И.А. Когнитивная лингвистика. М.: ACT: Восток-Запад, 2010. С. 47
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вербализации лексико-семантического поля существует несколько. В работе

мы выбрали фразеологизмы, так как на наш взгляд данные языковые

единицы наиболее ярко отражают культурный пласт языка. В данной работе

концепт будет рассмотрен при помощи номинативных средств.

1.2 Определение термина «концепт» в научной отечественной

литературе

Исследованием данного понятия занималось множество ученых

лингвистов, например А. Вежбицкая, С. А. Аскольдов, Н. Д. Арутюнова, Ю.

С. Степанов, В. И. Карасик и другие. Благодаря трудам Д. С. Лихачева это

понятие распространилось и стало использоваться большинством

лингвистов. На данном этапе можно признать, что «концепт» является

основным понятием когнитивной лингвистики и лингвокультурологии.

Терминология концепта менялась с течением времени, поэтому трактовки

десятилетней давности звучат немного иначе, чем современные.

Варьирование данного определения зависит от научной сферы и ученых,

которые занимались изучением концептов. Целесообразным мы считаем

проанализировать и сравнить некоторые из них, а затем выбрать наиболее

подходящее нашему исследованию определение.

Одним из первых ученых, который смог дать определение данному

термину, был С. А. Аскольдов в 1928 году. С. А. Аскольдов понимал концепт

как мысленное образование, которое замещает в процессе мысли

неопределенное множество предметов и мыслительных функций. 21 Как

можно заметить данное определение достаточно абстрактное, однако именно

оно повлияло на последующие научные работы в этой сфере. Концепт по Ю.

С. Степанову означает — «явление того же порядка, что и понятие. По своей

внутренней форме в русском языке слова концепт и понятие одинаковы:

концепт является калькой с латин conceptus — «понятие», от глагола

21Попова З.Д., Стернин И.А. Семантико-когнитивный анализ языка Научное издание Воронеж 2007 С. 21
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concipere «зачинать», т. е. значит буквально «понятие, зачатие»»22 . В данном

случае оно приравнивается к «понятию», однако в более современных трудах

ученые решили разграничивать эти значения, так как они относятся к разным

ментальным пространствам и несут разные функции. Например, Б. А.

Джураев в более современных трудах ссылается на работы В. И. Карасика,

где концепт определяется как «ментальное образование, которое

представляет собой хранящееся в памяти человека значимый, осознаваемый,

типизированный фрагмент опыта» 23 . Данное определение ярко выражает

сущность концепта и его отнесенность к направлению лингвокультурологии,

которое на данном этапе начало свое зарождение. В отличие от предыдущего

определения, автор убежден, что ключевым звеном является субъект,

который формирует мысли о мире на основе прожитого опыта. В. И. Карасик

также рассуждает о структуре концепта и предлагает делить данное понятие

на несколько составляющих. Понятийная составляющая означает концепт

непосредственно в языке; образная составляющая отвечает за восприятие

особенностей существующих в памяти или представлений предметов, при

помощи таких чувств как зрение, слух, вкус и обоняние; а также ценностная

сторона определяется актуальностью концепта для человека и общества.

Т. Р. Душенкова отсылается к лингвистическому словарю автора В. Д.

Стариченок, который использует другое определение: «Концепт

представляет собой мысленный образ материального или идеального

объекта, непосредственно связанный в сознании с соответствующим

языковым знаком»24 . Несмотря на то, что предложенное объяснение термина

достаточно актуально, автор смотрит на него совершенно с другой стороны.

В. Д. Стариченок рассматривает определение с точки зрения приоритетности

языка над мышлением. Процесс вербализации концепта происходит при

помощи метафорических моделей, которые используются в различных

22 Степанов Ю. С. Константы: Словарь русской культуры: 3-е изд. - М.: Академический проект, 2004, с. 42
23 Джураев Б. А. Вербализация концепта "кўз" ("глаз") на лексическом уровне в узбекской языковой картине
мира Вестник МГЛУ. Выпуск 25 (736) /2015 С. 12
24 Душенкова Т. Р. Ключевые понятия удмуртской языковой картины мира : [монография] / Т. Р. Душенкова.

- Ижевск : Шелест, 2020. – С. 224
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этнокультурах, целью которых является отражение национальной картины

мира народа. Такая модель содержит в себе систему видения мира многих

поколений, которая сохранилась через века. Определение М. В. Пименовой:

«Концепт - это некое представление о фрагменте мира или части такого

фрагмента, имеющее сложную структуру, выраженную разными группами

признаков, реализуемых разнообразными языковыми способами и

средствами» 25 . В качестве таких способов могут выступать идиомы и

фразеологизмы, пословицы и поговорки. В гуманитарной литературе нет

единого подхода к определению концепта, поэтому все изыскания ученых,

описанные в теоретических работах по лингвокультурологии можно

объединить в несколько основных подходов к пониманию термина

«концепт». В статье «Понятие «Концепт» в современной лингвистике»26 А.

В. Сотникова упоминает разделение на несколько подходов к пониманию

концепта. В данной работе данные подходы рассмотрены более конкретно. В


[…]


Также, отрицательное значение несут атрибуты, связанные с деньгами -

неприятель, недруг ассоциируется с вором, задолженности предвещают

ссору, а содержимое кошелька нельзя показывать людям.

3.3 Сопоставительный анализ репрезентации русского и японского

концепта «дружба»

Проведение анализа фразеологических единиц помогло выделить

основные черты русской и японской языковых картин мира. Характерная

черта фразеологизмов заключается в том, что общий смысл этих образных

выражений можно интерпретировать неверно, учитывая лишь совокупность

значений составляющих их компонентов. Даже если фразеологизмы на двух

разных языках имеют схожий смысловой план, они могут иметь под собой

разную образную основу и при употреблении в речи выполнять различные

оценочные функции. Например, ититайсуй и не разлей вода в достаточной

степени синонимичны по значению, однако имеют некоторые

этимологические различия. В русском языке подразумевалось, что водой
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разделяли животных в драке, а в японском языке имеется в виду

невозможность разделить воду в бегущей реке.

Качественный признак дружбы характеризуется схожими эпитетами,

как в русской, так и в японской картине мира. Например, дружба может быть

старой, тесной и близкой. В японском языке чаще встречаются

прилагательные репрезентирующие качества дружбы ататакай, ацуй, катай

‘теплая, близкая, добрая и крепкая дружба’. В японской картине мира дружба

ассоциируется с добрыми отношениями, которые не отягощают друзей, чаще

всего создаются на основе общих интересов и совместного

времяпрепровождения, которые со временем становятся более крепкими,

например, ю:дзё: ни ацуй. В русской картине мира дружба тоже развивается

постепенно, однако в определенный момент одного из друзей настигает беда,

когда такая дружба должна провериться неким испытанием, в этом случае

другу необходимо помочь, оказать поддержку в сложившейся ситуации. В

японской картине мира есть этикет, который необходимо соблюдать даже

близким людям. Ярким примером является японское выражение 親しい仲にも

垣 を せ よ ситасий накама-ни мо каки-о сэё. Это также олицетворяет

осторожность японцев в общении и в отношениях с людьми.

Сфера местонахождения друга тоже имеет значения, так как в обеих

культурах прослеживается моральное преодоление расставания или долгой

разлуки. Например, «для друга и семь вёрст не околица». В русской картине

мира акцентируется внимание на том, что расстояние всегда можно

преодолеть, чтобы увидеться, то есть предпринять какие-то действия, в то

время как в японской картине мира, расстояние не преодолевается

физически, а больше прослеживается ментальная связь друзей во время

разлуки. То есть смирение с положением дел, и радость тому, как сложилась

ситуация. Возможно поэтому, в японской картине мира преобладают

природные гармоничные метафоры, так как японцы стараются обращать
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внимание на то, что происходит вокруг. Например, 暮雲春樹 бо:нсюндзю,

где оба смысловых компонента являются природными метафорами: бо:н

‘сумеречные облака’, харуки ‘распускающееся весеннее дерево’. Без знания

этимологии данного ёдзидзюкуго невозможно понять смысл этого

выражения.

Сфера дружбы и возрастная категория друзей в японском и русском

языке отличается. Если в русской картине мира, друзья могут быть

товарищами на службе, возможно солдатами, мужчинами среднего возраста,

то в японской картине мира дружба цениться не меньше, однако

распространена больше среди детей в сфере игр и путешествий. Несмотря на

это, в обеих культурах ценятся долгие, старые, проверенные временем

отношения. Например, 幼馴染 осананадзими имеет коннотацию детства,

также 竹馬之友 тикубанотомо означает приятельские отношения с детства,

оба сочетания имеют значения близости с детства. В русском языке тоже есть

выражение «вместе с пеленок», то есть с самого детства.

Количественная категория друзей отмечена в японском языке

достаточно конкретно – экисясанъю, то есть важно иметь друзей, которые

обладают перечисленными признаками, друг не обязательно один. Об этом

также свидетельствует лексема накама, которая чаще всего имеет значение

группы друзей. В русском языке скорее чаще всего речь идет об одном

верном друге, само слово друг встречается чаще, чем друзья. Даже

множественное число иногда может свидетельствовать о снижении

категории близости между людьми. То есть друг - это скорее тот самый

человек, который вас очень хорошо понимает или которого вы знаете очень

давно. «Друзей-то много, да друга нет».

Качественный признак друга важен в обеих культурах, например, в

японской картине мира хороший друг характеризуется как честный,

искренний, эрудированный, готовый разделить судьбу с другом и
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понимающий его и его жизненные ценности. В русской картине мира тоже

ценится честность, бескорыстие, взаимопонимание, а также сильно

выражено уважение по отношение к другу. Некоторые образы в русском

языке и в японском языке иногда схожи по лексическим признакам,

например, ассоциации с водой, отрицательная коннотация денег («Не имей

сто рублей, а имей сто друзей», канэ-о касэба томо-о усинау ‘Если дашь

денег в долг, потеряешь друга’), лексема кокоро в значении ‘чувств’ или

души 以心伝心 исиндэнсин ‘взаимопонимание без слов’, «жить душа в

душу».

Очень важным отличием дружеских отношений в русской и в японской

картинах мира является категория близости. Например, в русском языке

ярко выражено сравнение дружеских отношений по степени близости с

братскими отношениями, в то время как в японском языке не было замечено

схожего сравнения.

Гендерный аспект в русской и японской картинах мира именно во

фразеологических выражениях находит свою репрезентацию по-разному.

Можно сказать, что в японских выражениях нет акцента на том, какие

дружеских отношения имеются в виду, между мужчиной или женщиной.

Однако в русской картине мира достаточно часто встречаются упоминания

того, что ценится именно мужская дружба, а также, основываясь на

фразеологических выражениях русского языка, можно заметить, что лексема

подруга не входит ни в одну из частей концепта. В японском определении

томодати в одном из примеров присутствует слово оннатомодати

‘подруга’. В понятии осанадзими ‘Друг детства, подруга детства’ включено

понятие подруга, в какой-то степени превалирующее в употреблении. В

самом определении слова томодати в словаре «Коданся» заложен как

мужской, так и женский род, что справедливо и для разговорной речи

русского языка, однако в определениях русских словарей и в русских
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фразеологизмах это не отмечено, что может означать употребление друга

мужчины более честотно.

Также, в предложенных словарных статьях и фразеологических

выражениях была выделена категория совместной деятельности. В

японском языке эта категория имеет большое значение является одним из

факторов, по которому происходит разделение понятий томодати, накама и

синъю:. Например, 飲み仲間 номинакама, которое может переводиться как

‘собутыльник’ или ‘компаньон’ на русский язык. Несмотря на то, что в

русском языке есть сочетание закадычный друг, этимологически с таким же

значением ‘собутыльник’, такой смысл сочетания со временем был утерян,

на данный момент ассоциируется со старым или хорошим другом.

Устойчивое сочетание закадычный друг имеет большую эмоционально

экспрессивную окраску, нежели собутыльник. Слово собутыльник означает

минимальную дружескую связь, ограниченную лишь одной сферой

деятельности, и находится на периферии концепта.

Антонимом дружбы является метафора ‘денег’ как в русском, так и в

японском языке. Скорее всего, вопрос денег ведет к ссоре, например, 金を貸

せば友を失う канэ-о касэба томо-о усинау. Также антонимичным выражением

о дружбе в обеих культурах служит сравнение с отношениями кошки и

собаки, например, «как кошка с собакой», в японском языке есть

выражение 犬と猿の仲 ину-то сара-но нака ‘отношения между собакой и

обезьяной’.

Различия культур заметны особенно ярко, когда в содержимом одного

концепта на месте компонента в одном языке, в другом образуется лакуна.

Например, в русском варианте концепта «дружба» нет соответствия в сфере

этикета с японским языком, а в японском языке нет ярко выраженной

возможности «излить душу». Возможно, такая особенность в русском

восприятии концепта «дружба» может показаться вульгарной и некультурной

63

представителю японской культуры. В то время как в русской картине мира

закрытость ассоциируется с обманом и черствостью. Во фразеологических

выражениях японского языка было замечено большее количество метафор,

связанных с природой, чем в русском языке. В концепте «дружба»

присутствует признак маскулинности и борьбы, а в концепте «ю:дзё:»

смирение и спокойствие.

Выводы по третьей главе

Всего было рассмотрено 50 фразеологических единиц, где 24 японские

фразеологические единицы, из которых 10 относятся к классу ёдзидзюкуго, а

14 из которых относится к классу фразеологических оборотов. Также, было

рассмотрено 26 фразеологических единиц русского языка. Анализ

фразеологического фонда японского языка и контрастивный анализ

концептов привел к следующим выводам:

1) Японская и русская культура имеют совершенно разный

исторический, а соответственно и этимологический фон, поэтому

понимание фразеологизмов и концептов другой культуры без

наличия этого опыта может быть затруднено. Даже схожие по

составу фразеологизмы имеют абсолютно разное происхождение,

из-за чего смысл для иноязычного реципиента может исказиться.

2) Схожие устойчивые сочетания присутствуют в универсальных

сферах жизни. (томо ва фуруки-ни сикадзу ‘Старый друг лучше

новых двух’, синъю: ‘лучший друг’, канэ-о касэба томо-о усинау

‘Если дашь денег в долг – потеряешь друга’)

3) При помощи фразеологизмов можно выяснить приоритетные

стороны в культурных идеологиях народов разных стран. Также,

можно проследить исторические изменения и влияние по

заимствованиям. (ко:дзанрю:суй метафора о настоящем друге)
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4) В русском языке более частотным явлением можно назвать

описание, о чем говорит большое количество прилагательных,

подходящих к одному концепту (дружба глубокая, давняя, добрая,

долголетняя, задушевная), а японский язык имеет больше метафор

ко:дзанрю:суй, тэнгайхирин, киттэ мо кирэнай).

5) Японская и русская языковая картина мира в содержании концепта

«дружба» имеют примерно соответствующую ядерную часть, также

небольшие сходства есть в ближней периферии концепта, сильные

различия присутствуют на дальней периферии. (В ядерной части

ю:дзё:, томодати; дружба, друг. Ближняя периферия: синъю:,

накама, ю:ко:, кокоро; закадычный друг, приятель, душа, чувства.)
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Заключение

В ходе выполнения работы были решены поставленные задачи, что

позволило нам подвести итоги исследования. В первой главе, изучив

теоретическую литературу по лингвокультурологии и межкультурной

коммуникации, мы выяснили, что предметом лингвокультурологии является

концепт, который репрезентируется лексико-семантическими полями.

Несмотря на то, что концепт выражается языком, он не равен языковой

единице. Также, мы пришли к выводу, что язык «формирует» и «отражает»

понятийные категории национальной картины мира. Определились с

понятием лексико-семантического поля и его структурой, в которую входят

ядро, периферия и дальняя периферии. Изучив фразеологический фонд

русского языка, мы решили использовать классификацию В. В. Виноградова,

дополненную Н. М. Шанским, а также включать пословицы и поговорки в

наше исследование, учитывая тот факт, что они относятся к ответвлению

фразеологии - паремиологии. Изучив классификацию фразеологического

фонда японского языка, мы пришли к выводу, что японская фразеология

более разнообразная и не имеет строгих границ, несмотря на наличие

нескольких подходов к классифицированию. В предложенной работе

Во второй главе нашего исследования были проанализированы

словарные статьи русских словарей и русские фразеологизмы. Концепт

«дружба» широко употребляем во фразеологических единицах русского

языка, поэтому по ним достаточно легко удается составить лексико-

семантическое поле концепта. Ядро концепта включает понятия дружба,

друг, дружить. В ближнюю периферию концепта входят такие понятия как

брат, закадычный друг, панибратство, душа, сердце, память, взаимность,

поддержка, помощь. Дальняя периферия концепта: приятель, плечо (друга),

хлеб-соль, собака (друг человека/предан как с.).

В третьей главе мы проанализировали словарные статьи японских

толковых словарей и непосредственно фразеологический фонд японского

языка. В японском языке количественно меньше фразеологизмов, которые
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включают в свой состав концепт «дружба», поэтому лексико-семантическое

поле не такое широкое, как в русском языке. В ядерной части ю:дзё:,

томодати, нака-гай. На ближней периферии: синъю: ‘лучший друг’, накама

‘приятель’, гакую: ‘школьный друг’, ю:ко: ‘дружба между государствами’,

кокоро ‘сердце’, такусу ‘доверять, полагаться’ . На дальней периферии:

митидзурэ ‘попутчик, рэйги ‘сдержанность, этикет’, руй ‘подобное,

сверстник’, сакана ‘рыба’ (без воды), ито ‘нить’. По фразеологическим

единицам мы сделали вывод, что в русском языке широкое применение

получили прилагательные и эпитеты, а в японском языке преобладали

метафоры, несмотря на то, что описательные средства тоже встречались.

После анализа фразеологизмов был проведен сопоставительный анализ

лексико-семантических полей, который показал, что японская и русская

картины мира имеют сходства в ядре и ближней периферии лексико-

семантического поля концепта, однако ассоциативный ряд достаточно

сильно различается. На различном историческом фоне возникают лакуны в

той или иной языковой среде, что препятствует абсолютному пониманию

концепта другой культуры.

Таким образом, опираясь на теоретическую составляющую работы,

практическая часть предложенного исследования была структурирована так,

чтобы поэтапно раскрыть компонентный состав концепта. В начале, мы

проанализировали лексико-семантические особенности русской и японской

картины мира. Затем, выявили ключевые слова и значимые концепты,

основываясь на фразеологических выражениях обеих культур. Последний

этап заключался в конкретизации полученных знаний, их систематизации и

проведении сравнительной оценки языковых единиц, составляющих

концептуальное единство в русском и японском языке.

В данном исследовании мы выяснили, что русская ЯКМ и японская

ЯКМ имеют как схожие черты, так и много стилистических и оценочных

различий в содержании концепта «дружба». Фразеология, это комплексный и

семантически сложный раздел лингвистики, который нуждается в
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дальнейшем изучении и классификации. Изучение картин мира различных

культур и структурирование концептов этих культур является актуальной

проблемой лингвокультурологии. Решение этих проблем поможет в

дальнейшем развитии теории и практики межкультурной коммуникации.
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