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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Головановой Ксении Артемовны на тему

“Концепт ДРУЖБА в японской и русской языковой картине мира

на материале фразеологизмов”

Выпускная квалификационная работа студентки Программы «Теория и практика

межкультурной коммуникации» К. А. Головановой представляет собой исследование на

стыке лингвокультурологии, лексикологии и когнитивной лингвистики.

Работа посвящена концепту «дружба» в японской и русской картине мира,

который раскрывается на материале японских и русских фразеологизмов. Автор

проводит собственный анализ лексико-семантического поля концепта «дружба» на

материале 26 фразеологизмов русского языка и 24 японского языка и проводит

поэтапный сопоставительный анализ компонентного состава концепта в русской и в

японской языковой картине мира. Исследование структурировано логично, содержание

работы раскрывает затронутые проблемы. Автор делает интересные комментарии при

анализе фразеологических выражений и проводит параллели между двумя культурами.

В заключении автор успешно обобщает ход и результаты исследования.

Содержание исследования соответствует заявленной теме. Поставленные цели,

задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями. Оформление работы соответствует требованиям, определенным

критериями оценивания выпускной квалификационной работы.

В ходе работы К. А. Голованова продемонстрировала навыки работы с

актуальными литературными источниками. Список использованных источников и

справочной литературы составляет 69 наименований на русском, английском и

японском языках.

Выпускная квалификационная работа Ксении Артемовны Головановой

соответствует требованиям основной образовательной программы к профессиональной

подготовке по данному направлению и может быть допущена к защите.

Научный руководитель,

Доцент кафедры японоведения Восточного факультета СПбГУ,

канд.филол.наук Аракава Ёсико